PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOAO SA

AUDIENCIA PUBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, art. 9°, § 4°

1° QUADRIMESTRE 2020




Art. 9°, § 4° DA LEI DE
RESPONSABILIDADE FISCAL

» “ Até o final dos meses de fevereiro, maio e
setembro, o Poder Executivo demonstrara e
avaliara o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiéncia publica na
Comissao referida no § 1° do Art. 166 da
Constituicao ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais’.
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RESULTADOS DO
EXERCICIO

2020

m‘ 1° QUADRIMESTRE




EXECUCAO ORCAMENTARIA

Receitas Correntes
Receita Tributaria
Receitade Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital
Alienacao de Bens
Transferénciade Captal

Contas Redutoras

Contas Redutoras

TOTAL

Previsao

67.119.000,00
1.705.664,00
1.000,00
202.000,00
1.387,00
65.175.949,00
33.000,00
2.211.000,00
15.000,00
2.196.000,00
-5.330.000,00
-5.330.000,00
64.000.000,00

Realizada

Atualizada 2020 Até 1° Quad/20

20.589.081,66
579.926,19
0,00
26.234,22
0,00
19.982.921,25
0,00
214.987,50
0,00
214.987,50
-1.499.047,87
-1.499.047,87
19.305.021,29

Saldo a

Realizar
46.529.918,34
1.125.737,81
1.000,00
175.765,78
1.387,00
45.193.027,75
33.000,00
1.996.012,50
15.000,00
1.981.012,50
-3.830.952,13
-3.830.952,13
44.,694.978,71

CONSOLIDACAO GERAL - RECEITA - JANEIRO A ABRIL/ 2020

%

30,68%
34,00
0,00
12,99
0,00
30,66
0,00
9,72%
9,79
28,12%
28,12
30,16%



EXECUCAO ORCAMENTARIA
CONSOLIDACAO GERAL - DESPESA - JANEIRO A ABRIL/ 2020

Dotacao Despesas Liquidadas o

Atualizada 2020  Até 0 1° Quad/20 °
Despesas Correntes 58.217.700,00 18.662.138,59 32,06%
Pessoal e Encargos 36.927.100,00 11.739.476,30 31,79
Juros e Encargos da Divida 5.000,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 21.285.600,006.922.662,29 32,52
Despesas de Capital 5.732.300,00 2.606.566,88 45,47%
Investimentos 5.352.300,00 2.500.905,59 46,73
Amortizacao daDivida 380.000,00 105.661,29 27,81
Reserva de Contingéncia 50.000,00 0,00 0,00
Reserva de Contingéncia 50.000,00 0,00 0,00

TOTAL 64.000.000,00 21.268.705,47 33,23%




CATEGORIA

CORRENTES

CAPITAL

TOTAL

EXECUCAO ORCAMENTARIA
COMPARATIVO DAS RECEITA E DESPESAS

Comparativo das Receitas e Despesas

Receitas Realizadas Despesas Liquidadas
1° Quad /20 % 1° Quad /20 %
R$19.090.033,79 30,68% R$18.662.138,59 32,06%
214.987,50 9,72% 2.606.566,88  45,47%

R$19.305.021,29 30,16% R$21.268.705,47  33,23%

Resultado

1° Quad /20
R$ 427.895,20

-R$ 2.391.579,38

-R$ 1.963.684,18



RECEITA CORRENTE LIQUIDA

»E o somatorio das receitas tributarias, de
contribuicoes, patrimoniais, industriais,
agropecuarias, de Servicos, ,transferencias
correntes e outras receitas também correntes,
deduzidas as parcelas entregues aos Municipios
por determinacao constitucional. E apurada
somando-se as receitas arrecadadas no meées em
Referéncia e nos onze anteriores (LRF, art. 2°, IV e

§ 3°).




RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente Liquida - (RCL)

Verificado
Especificacdo Diferencade (A) - (B)
Em 30/04/2019(A) Em 30/04/2020(B)

Receita Corrente Liquida - (RCL) 56.230.514,45 63.610.379,60 -7.379.865,15




LIMITES

» PESSOAL

» FUNDEB

» EDUCACAO
» SAUDE
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DESPESA DE PESSOAL DO MUNICIPIO

~Art. 19 da Lei Complementar n°. 101/2000,

v

v

Para os fins do disposto no caput do art.169 da
Constituicao, o municipio nao podera exceder
oS percentuais da receita corrente liquida, a
seguir discriminados, em cada periodo de
apuracao:

Limite Legal - 54%

Limite Prudencial -51,3%




DESPESA DE PESSOAL DE MAIO/ 2019 A ABRIL/ 2020

Despesas com Pessoal

Despesas Limite Limite

Periodo RCL %
Com Pessoal Prudencial Maximo

Maio /2019 a Abril/2020 63.610.379,60 32.384.568,75 50,91% 51,3% 54,0%




APLICACAO NO FUNDEB
LEI N® 11.494, DE 20 DE JUNHO DE 2007

» Art. 22° Pelo menos sessenta por cento dos
recursos anuais totais dos Fundos serao
destinados ao pagamento da remuneracao
dos profissionais do magistério da educacao
basica em efetivo exercicio na rede publica.




APLICACAO NO FUNDEB 2020

Aplicacdo no FUNDEB 60%

Descricao

Total de Receita para Calculo do FUNDEB

Valor minimo com Prof. da Educacao

Valor Aplicado Até o Quadrimestre

Percentual Aplicado

Superavit

R$

R$

R$

R$

Realizado Até

6.604.181,41
2.008.436,80
5.955.603,47

90,18%

3.947.166,67

Limite

Constitucional

60%



APLICACAO EM EDUCACAO

~ART. 212 DA CONSTITUICAO FEDERAL

“... € 0s Municipios vinte e cinco por cento,
no minimo, da receita resultante de impostos,
compreendida a proveniente de
transferéncias, na manutencao e
desenvolvimento do ensino.”




APLICACAO EM EDUCACAO

Receitas e Despesas com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino

. Realizado Até Limite
Descricao
1° Quad / 20 Constitucional
Total de Receita para Calculo em Educacao RS 6.604.181,41
Total da Despesap)\ Fins de Limite R$ 8.119.594,70
25%
% Aplicado na Manut e Desenvdo Ensino 3 O, 74%

SUPERAVIT R$ 1.515.413,29




APLICACAO EM SAUDE

> Emenda Constitucional N°. 29/00

Art. 77, inciso lll - no caso dos Municipios,
quinze por cento ( 15% ), do produto da
arrecadacao dos impostos.




APLICACAO EM SAUDE

Despesas Proprias com Saude

Descricao

Receita Liquidade Impostos

Totalda Despesap)\ Fins de Limite c\ Saude

% Aplicado nas Despesas Propias com Saude

Superavit

Realizado Até Limite
1° Quad / 20 Constitucional
R$ 1.205.062,08
R$ 1.405.677,61
15%
17,50%
R$ 200.615,53



RESULTADO PRIMARIO

» Titulo que designa, no Anexo de Metas Fiscais
previsto na LRF, a diferenca entre as receitas e
as despesas, excluidos os juros e o principal
da divida, tanto os pagos quanto os recebidos.

» O Resultado Primario corresponde as diferenca
entre as receitas nao-financeiras (acrescidas
das receitas de alienacbes e bens) e as
despesas nao-financeiras.




RESULTADO PRIMARIO

Resultado Primario
Realizado Até

Descricao Até ABRIL/2020
1. Receitas Fiscais Correntes 19.034.220,55
2. Receitas Fiscais de Capital 214.987,50
3. Receitas Fiscais (1+2) 19.249.208,05
4. Despesas Fiscais Correntes 19.485.682,44
5. Despesas Fiscais de Capital 2.729.307,16
6. Despesas Fiscais (4+5) 22.214.989,60

Resultado Primario (3-6) 2.965.781 5;




RESULTADO NOMINAL

» E o resultado que expressa o valor da variacao
da divida fiscal liquida em um determinado
periodo de tempo.

» Entende-se como divida liquida, os saldos da
Divida Consolidada apurada contabilmente,
deduzindo-se as Disponibilidade de Caixa,
Aplicacoes Financeiras e Demais Ativos
Financeiros.




RESULTADO NOMINAL

Resultado Nominal - Divida Consolidada

Especificacdao

1. Divida Consolidada
2. Deducoes
Ativo Disponivel
Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
3. Divida Consolidada Liquida (DCL) = (1-2)
4. Receita Corrente Liquida - (RCL)

% da DC sobre RCL

% da DCL sobre RCL
Limite Definido pelo Senado Federal: 120%

Resultado Nominal

Saldo
Em 31 Dez. 2019 Em 30 de abr. 2020

33.134.941,86 33.024.044,56
4.058.690,24 2.791.450,11
8.052.375,14 4.312.524,99
0,00 0,00
3.993.684,90 1.521.074,88
29.076.251,62 30.232.594,45
65.453.680,25 63.610.379,60
0,51 0,52

0,44 0,48
78.544.416,30 76.332.455,52

-1.156.342,83



DADOS DISPONIVEIS

» Na Internet:

http://coroneljoaosa.ba.gov.br
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RELATORIO QUADRIMESTRAL
Avaliacao e Cumprimento de METAS

1°Quadrimestre de 2020

OBRIGADO!




