PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO SÁ

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, art. 9°, § 4°

1° QUADRIMESTRE 2020

Art. 9°, § 4° DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Maté o final dos meses de fevereiro, maio e setembro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Comissão referida no § 1° do Art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais".

RESULTADOS DO EXERCÍCIO 2020

1° QUADRIMESTRE

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDAÇÃO GERAL – RECEITA – JANEIRO A ABRIL/ 2020

	Previsão	Realizada	Saldo a	07
	Atualizada 2020	Até 1° Quad/20	Realizar	%
Receitas Correntes	67.119.000,00	20.589.081,66	46.529.918,34	30,68%
Receita Tributária	1.705.664,00	579.926,19	1.125.737,81	34,00
Receita de Contribuições	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
Receita Patrimonial	202.000,00	26.234,22	175.765,78	12,99
Receita de Serviços	1.387,00	0,00	1.387,00	0,00
Transferências Correntes	65.175.949,00	19.982.921,25	45.193.027,75	30,66
Outras Receitas Correntes	33.000,00	0,00	33.000,00	0,00
Receitas de Capital	2.211.000,00	214.987,50	1.996.012,50	9,72%
Alienação de Bens	15.000,00	0,00	15.000,00	-
Transferência de Captal	2.196.000,00	214.987,50	1.981.012,50	9,79
Contas Redutoras	-5.330.000,00	-1.499.047,87	-3.830.952,13	28,12%
Contas Redutoras	-5.330.000,00	-1.499.047,87	-3.830.952,13	28,12
TOTAL	64.000.000,00	19.305.021,29	44.694.978,71	30,16%

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDAÇÃO GERAL – DESPESA – JANEIRO A ABRIL/ 2020

	Dotação	Despesas Liquidadas	%
	Atualizada 2020	Até o 1° Quad/20	<i>7</i> 0
Despesas Correntes	58.217.700,00	18.662.138,59	32,06%
Pessoal e Encargos	36.927.100,00	11.739.476,30	31,79
Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.285.600,00	6.922.662,29	32,52
Despesas de Capital	5.732.300,00	2.606.566,88	45,47%
Investimentos	5.352.300,00	2.500.905,59	46,73
Amortização da Dívida	380.000,00	105.661,29	27,81
Reserva de Contingência	50.000,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	50.000,00	0,00	0,00
TOTAL	64.000.000,00	21.268.705,47	33,23%

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA COMPARATIVO DAS RECEITA E DESPESAS

	Comparativo das Receitas e Despesas				
CATEGORIA	Receitas Realiz	adas	Despesas Liqu	idadas	Resultado
	1° Quad /20	%	1° Quad /20	%	1° Quad /20
CORRENTES	R\$19.090.033,79	30,68%	R\$18.662.138,59	32,06%	R\$ 427.895,20
CAPITAL	214.987,50	9,72%	2.606.566,88	45,47%	-R\$ 2.391.579,38
TOTAL	R\$19.305.021,29	30,16%	R\$21.268.705,47	33,23%	-R\$ 1.963.684,18

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

▶ É o somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidas as parcelas entregues aos Municípios por determinação constitucional. É apurada somando-se as receitas arrecadadas no mês em Referência e nos onze anteriores (LRF, art. 2°, IV e § 3°).

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida – (RCL)				
Especificação	Verif Em 30/04/2019(A)	icado Em 30/04/2020(B)	Diferença de (A) – (B)	
Re ceita Corrente Líquida – (RCL)	56.230.514,45	63.610.379,60	-7.379.865,15	

LIMITES

- **PESSOAL**
- **FUNDEB**
- ▶ EDUCAÇÃO
- **SAÚDE**

DESPESA DE PESSOAL DO MUNICÍPIO

- Art. 19 da Lei Complementar nº. 101/2000, Para os fins do disposto no caput do art.169 da Constituição, o município não poderá exceder os percentuais da receita corrente líquida, a seguir discriminados, em cada período de apuração:
- ✓ Limite Legal 54%
- ✓ Limite Prudencial −51,3%

DESPESA DE PESSOAL DE MAIO/ 2019 A ABRIL/ 2020

Despesas com Pessoal					
Davia da	D.C.I	Despesas	0/	Limite	Limite
Periodo	RCL	Com Pessoal	%	Prudencial	Máximo
Maio/2019 a Abril/2020	63.610.379,60	32.384.568,75	50,91%	51,3%	54,0%

APLICAÇÃO NO FUNDEB LEI Nº 11.494, DE 20 DE JUNHO DE 2007

Art. 22º Pelo menos sessenta por cento dos recursos anuais totais dos Fundos serão destinados ao pagamento da remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo exercício na rede publica.

APLICAÇÃO NO FUNDEB 2020

Aplicação no FUNDEB 60%				
Descrição		Realizado Até	Limite	
Descrição			Constitucional	
Total de Receita para Calculo do FUNDEB	R\$	6.604.181,41		
Valor mínimo com Prof. da Educação	R\$	2.008.436,80		
Valor Aplicado Até o Quadrimestre	R\$	5.955.603,47	60%	
Percentual Aplicado		90,18%		
Superávit	R\$	3.947.166,67		

APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO

> ART. 212 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

"... e os Municípios vinte e cinco por cento, no mínimo, da receita resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e desenvolvimento do ensino."

APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			
Descrição		ealizado Até	Limite
		° Quad / 20	Constitucional
Total de Receita para Calculo em Educação	R\$	6.604.181,41	
Total da Despesa p\ Fins de Limite	R\$	8.119.594,70	25%
% Aplicado na Manut e Desenv do Ensino	30,74%		23/0
SUPERAVIT	R\$	1.515.413,29	

APLICAÇÃO EM SAÚDE

> Emenda Constitucional Nº. 29/00

Art. 77, inciso III – no caso dos Municípios, quinze por cento (15%), do produto da arrecadação dos impostos.

APLICAÇÃO EM SAÚDE

Despesas Próprias com Saúde				
Descrição		Realizado Até	Limite	
_ 0001.13.00	1° Quad / 20		Constitucional	
Receita Liquida de Impostos	R\$	1.205.062,08		
Total da Despesa p∖ Fins de Limite c∖ Saúde	R\$	1.405.677,61	15%	
% Aplicado nas Despesas Própias com Saúde	17,50%		0/د ۱	
Superávit	R\$	200.615,53		

RESULTADO PRIMÁRIO

- ► Título que designa, no Anexo de Metas Fiscais previsto na LRF, a diferença entre as receitas e as despesas, excluídos os juros e o principal da dívida, tanto os pagos quanto os recebidos.
- ▶ O Resultado Primário corresponde às diferença entre as receitas não-financeiras (acrescidas das receitas de alienações e bens) e as despesas não-financeiras.

RESULTADO PRIMÁRIO

Resultado Primário	
Doscricão	Realizado Até
Descrição	Até ABRIL/2020
1. Receitas Fiscais Correntes	19.034.220,55
2. Receitas Fiscais de Capital	214.987,50
3. Receitas Fiscais (1+2)	19.249.208,05
4. Despesas Fiscais Correntes	19.485.682,44
5. Despesas Fiscais de Capital	2.729.307,16
6. Despesas Fiscais (4+5)	22.214.989,60
Resultado Primário (3–6)	_
Resultado Filillallo (5-0)	2.965.781,55

RESULTADO NOMINAL

- É o resultado que expressa o valor da variação da dívida fiscal líquida em um determinado período de tempo.
- Entende-se como dívida líquida, os saldos da Dívida Consolidada apurada contabilmente, deduzindo-se as Disponibilidade de Caixa, Aplicações Financeiras e Demais Ativos Financeiros.

RESULTADO NOMINAL

Resultado Nominal – Dívida Consolidada			
Fanasifi sasã a	Saldo		
Especificação	Em 31 Dez. 2019	Em 30 de abr. 2020	
1. Dívida Consolidada	33.134.941,86	33.024.044,56	
2. Deduções	4.058.690,24	2.791.450,11	
Ativo Disponivel	8.052.375,14	4.312.524,99	
Haveres Financeiros	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados	3.993.684,90	1.521.074,88	
3. Dívida Consolidada Líquida (DCL) = (1-2)	29.076.251,62	30.232.594,45	
4. Receita Corrente Líquida – (RCL)	65.453.680,25	63.610.379,60	
% da DC sobre RCL	0,51	0,52	
% da DCL sobre RCL	0,44	0,48	
Limite Definido pelo Senado Federal: 120%	78.544.416,30	76.332.455,52	
esultado Nominal -1.156.342,83			

DADOS DISPONÍVEIS

Na Internet:

http://coroneljoaosa.ba.gov.br

RELATÓRIO QUADRIMESTRAL Avaliação e Cumprimento de METAS

1°Quadrimestre de 2020

OBRIGADO!